tuor simul in locis Gallorum uigiles lacéssant : maximo tumultu clamoreque ædito hostes excitent : sic ut totis castris ad arma conclamentur, ut quum ad superiores castrorum partes Galli quid nam potissimum defendant, incerti per tenebras suspensis distractisque animis feratur, ipse silentio cum delectis cohortibus, diuerso in loco hostis protinus inuadat. his rebus singulari ordine confuturis, quum Borbonium atque Lanoium orasset, ut intenti armatque in castrorum custodia consistere uellent; adiuncto sibi Vastio cohortes educit. & quum Centuriones quos antea emiserat, suum munus strenue implere, exaudito clamore perspiceret, Cusianos adoritur. tantus undique circumfusorum Hispanorum impetus fuit, atque adeo continens sclopettorum procella, ut quum aliquãdiu impigre repugnassent, nec alicunde, qui opem ferrent, opportune superuenirent, frustra imploratis, & mox desperatis auxiliis, expugnata domo, caesi fugatique sint. quum trepidi in propinqua castra perfugerent, Piscarius intra munitiones perripit, tanta hostium perturbatione, ut quum undique fœda fuga pellerentur, capto tormentorum præfecto, cui Cadero sio cognomen fuit, ipsa tormenta occuparet. ea neque auehi, neque ferreis clauis de more configi poterunt, quoniam ex insperato victoriæ successu omnibus rebus ad id necessariis, imparatus aduenerat, ut pote qui expugnata ea domo profugatisque cohortibus decreuisset speculari tantum, & propius considerare hostium munimenta, ut ampliore manu ac apparatu ea demum adoreretur: nec se in castra adeo facile penetrare posse credidisset. Verum appropinquante Heluetia legione, & Gallis adcursum ducum undique, sese cõglobantibus, receptui cecinit, adeo lætus & alacer, ut summam ex eo casu victoriam præ sagiret: quando ab arridente Fortuna, supra spem bellica ratione conceptam; strenue audenti auctiora, & cumulatiora omnia redderentur. Nemini enim erat dubium, quin ea nocte, oblata esset occasio debellandi Regis, & tota Gallica castra facile delendi, si paucis & iam plane victoribus, equitatus omnis ac instructæ legiones accessissent. Ea nox incerti metus, periculi ingentis, & caeci tumultus plena. Gallorum animos vehementer perculit. Nam Antoniani exaudito prælii tumultu pariter eruperant & longe ad incertos ictus, ut terrorem augerent è turribus maiores colubrinæ emisserant. Corpora quoque Heluetiorum & Gallorum hyemali frigore, & longa illuue sic affecta erant, ut quum uigiliis & crebris nocturnis præliis sæpe frustra captis armis fatigaretur, iam demum irrequieto labori minime sufficerent; ac nihil magis optarent, quam expedito prælio bellum finire: ut alterutro euentu, corpora atque animos à tot malis ac erumnis celerissime liberarent. Vna enim hac uia Piscarius, tum maxime, & sæpe alias, Gallorum uim ac Heluetiorum impetum, quum alacritate recentiq. robore ualere, prudenter euitarat: ut mox per partes carpendo & sensim atterendo que uehementi conatu uinci non poterant, assidua & pertinaci confusione

sione frangerentur. Accessit & aliud Gallis incommodum; tres cohortes Ioannis Medicis quum Rex à Sancto Lanfranco, vt diximus, copias in Paliciana castra reduxisset, ad occidentem, vbi uilla erat, remanserant, vt iis frumentatoribus qui à superiore Ticini ponte, & à Mediolano in castra venirent, præsidio essent: ac simul ex opportuno loco, Antonianorum egressus obseruarent: & significatione facta, oppositisque interim uiribus, quantum possent, eruptiones cohiberēt. Eas Antonius quod ueluti desertæ ab aliis & ab equitatu multo spacio diiunctæ erant, adoriri constituit: duobusque eductis maioribus tormentis, cum valida manu imparatas & diuersi itineris simulatione deceptas, ita oppugnauit, vt quanquam fortiter resistentes prius deleuerit, quam Galli in propinquiore Parci loco tendentes, ad alienæ præsertim gentis periculum in ferenda ope admodum segnes, se commouerent: nec quid nam is tumultus esset, nisi à dilabentibus & faucibus omnino cognoscerent. Adiuit Antonii uictoriam absentia ducis Medicis qui tum forte longius a castris, cum alis suis ad diuersos hostes excurrerat. Is ubi rediit ira & dolore concitatus omnibus contumeliis Gallorum equitum (hi erant ex Alanconianis turmis) ignauiam proscidit, quod uti fuissent polliciti, nihil omnino opis in tanta propinquitate, desertis & circumuentis cohortibus attulissent. Fuerat enim ab initio locum detestatus; ita ut nisi Rex, & Alanconius loco proximus de ferenda ope egregie recepissent, eas inde utique extra periculum, omnino esset deducturus. Cæterum iurauit non prius animo conquieturum, quam cæsis cohortibus suis, Germanorum & Hispanorum sanguine parentaret. Nec multo post quum uir ille uehementi acutoque ingenio & in extraordinariis præliis maxime exercitato, quando nemo eo melius hostem allicere, improviso adoriri, insidias tendere, frustrari, loco cedere, opportuneque pugnare didicisset, Antonianos elicit, simulataque fuga ad locum, ubi pedites equitesque condiderat, sensum pertraxit. Tum uero conuersa turma, terribilis & ferox instando, cædendoque adeo effuse est persecutus, vt multis interfectis, cæteros pauidos intra portam compelleret. Sed dum præclare, quanquam non pari reddita clade, cohortes vlus, in castra reuertitur, ei in itinere Boniuettus sit obuius: æstantem & hostili cruore oblitum, quod nam forti felicitique dextra facinus ediderit, percunctatur. narrantem cuncta ordine, orat, vt redire & prelii locum ostendere velit: nec grauate Medices Boniuetto obtemperat. eo modo dum recentis cædis cadauera contemplantur & enumerant, ab occulta humili casâ plumbea glande dextro in crure grauisime vulneratur. Delatum in castra, & vix impotentis animo sustententem, quod vulnere impeditus à toto militari opere subtraheretur, Franciscus uti erat comitate singulari sæpius inuisit, ac hortatus est, ne sese intemperanter affligeret; sed ad plagam recte atque celeriter obducendam postquam adeo fortis esset animum importuna ac inuiti mo-

lestia liberare vellet, vt magnitudinis animi famam, patientiæ laude cumularet. Nec multo post vt commodius conualesceret à Piscario impetrauit, vt Placentiam secundo Pado deucheretur. Id vultus temere susceptum haud dubiè longe omnium acerrimo & vigilantissimo propugnatore Gallica castra nudauit; nemo enim adeo ignauus uel imbelis erat, qui eius signa non libenter sequeretur, & cum eo in acie conspicere non cuperet: quando illinc certissima uel aduerso etiam euentu ueræ virtutis gloria peteretur. Vir enim ille constantis animi & indefessi vigoris, se Tirones milites non multis annorum stipendiis uti ceteri duces solerent, sed paucis tumultuariis præliis decora ac unli disciplina ueteranos efficere prædicabat. Hisdem etiam diebus, quasi à Fortuna supra æquum Gallis infesta, in vnum diem cuncta incommoda conferrentur, Grifonorum cohortes domestico reuocata bello, domum sublatis repente vexillis abire cœperunt; Ioannes Iacobus enim Mediceus Insuber, qui sibi postea Lario in lacu vi ac armis latum Imperium parauit, iubente Francisco Sfortia efflagitanteque Piscario improuisum bellum Rhætis intulerat, occupataque Clauenna oppido & arce in potestatem redacta, proximos Rhætorum populos qui ad Curiam claustraque Alpium pertinent terrore compleuerat. Quo periculo per Magistratus ciuibus in castra nunciato, cohortes vllis obstationibus, vel oblato duplici stipendio retineri nequiuerunt, & quod incommodum auxit, nonnulla etiam Heluetiorum signa ex his qui Grifonis erant foederati abeuntes sunt subsecuta; quanquàm Lescutus contra obniteretur, & Techanum gentis dncem in professionis studio obstinate perseverantem, vti omnibus auaritiæ atque perfidiæ notis infamem, superbo ore palam ad singulare certamen prouocaret. Sed ille corruptus pecunia, vt postea cõper-
tum est, quasi neq. corporeneq. animo uastus,
& insolenter ferus esset tanquàm publicæ
cæ ciuium causæ deseruiret; nec re-
gias preces, nec Lescuti con-
tumelias, astutis &
barbaris auri
bus admi-
sit.

LIBER SEXTVS

TRANSIERANT iam plures dies quum castra castris, quod nunquam, ætate nostra contigerat, adeo propinqua fronte contulerant, vt mirum esset quod milites tam diu uel perpetui laboris uel durissimæ hyemis incommoda perferrent; continuisque uigiliis & præliis corpora exercerent; nec tamen (quod esset inusitatum) quum omnia undique tormentis quaterentur, nihil inclinante fortuna, uniuerso prælio certaretur. Sed spes præmiorum & laudis præclara animorum excitatrix utrinque in æquo posita, & dede coris metus, qui uel ignauis acerrimus est stimulus, quasi non vi, sed tolerantia vincendum foret, paribus uiribus certantes mirifice sustentabant. Quippe Rex Gallus animo excelsus suæ dignitatis esse iudicabat, omnia potius aspera perpeti, quàm non egregiæ constantiæ famam tueri, quæ aliena à Gallorum ingenii esse uideretur; utpote qui sicuti feruido vigore potius & celeri impetu quàm longa perseverantia, superiorum temporum uictorias essent consecuti, ita demum diuturna Cæsarianorum Ducum cunctatione fatigati, fractique longioris militiæ radio, ueteris gloriæ nomen amisissent. Sciebat etiam obfessos cum omnium prope rerum, tum uini præsertim, quo Germanorum corpore more gentis erecta & alacria tenerentur, incredibili penuria laborare. Eos uero qui è Germania nuper aduenissent, itemq. Hispanos, ac Italos nõ diu sine stipendiis posse contineri: quando iam prope mensis esset exactus, quo sine pecunia se militaturos exorâte Piscario promississent. Postremo tantis aggeribus tantisque præsidiis undique munitis castris, nequaquàm eos usq. adeo timendos putabat, vt ab incepto cum ignominia discederet, quando ii qui tanto impetu tantaque iactantia elatis animis ad oppugnanda castra successissent, per uiginti dies irritò conatu, non modo commeatus atque stipendia, sed illam etiam terribilem ferociæ famam ignobili mora consumpsisse uiderentur. Nihilò fecius tamen haud ignarus quantum sibi uirium decessisset, enixe dabat operam, vt copias nouis accitis supplementis, magis ac magis augetet. Ante omnia cum Genuensibus inducias pepigit, vt à Sauona per Salasum Regulum, quatuor milia peditum Italici generis in castra protinus adducerentur sed has copias Burmiæ amnem in agro Statiellensi transseantes Gaspar Maynus Infuber cum Sfortianis cohortibus improuiso adortus, ita profligauit, vt duces captiuos & cuncta ferè uexilla Alexandriam retulerit. Hac itaque Sauonensium auxiliorum spe deiectus Tramilium ad se Mediolano accersiu, cum ala equitum & multo maxima earum cohortium parte quæ in arce Sfortianos aliquot iam menses

obsidebant. Imperavit etiam Memorantio, quem in Insula tertiis castris
 praesse diximus, ut castra contraheret: ibique Claramontio Regulo
 in custodia relicto, lectissimum queneque equitum & peditum in maio
 ra castra ponte traduceret. Summaque rotius Regii consilii haec erat,
 ut partem equitatus ad Sanctum Columbanum emitteret, quo volitan
 te, & tergis hostium inhaerente, frumentandi & libere pabulandi facul
 tas eriperetur, ipse interim munitionibus se teneret, obsideretque iu
 giter; & quonam eventu Albanus Neapolitanum Regnum ingredi
 tur, quidue Pontifex Venetique pararent, intentus & erectus expecta
 ret. Non deerant tamen viri longo usu militiae insignes, qui ea consi
 lia summi plena periculi, libera voce non probarent, Fatalisque sentē
 tiae decretum ex Regio animo conuellerent niterentur: Et ante alios Tra
 mulius, Galeacius Sanseuerinus, Palicia, & Theodorus Triuultius. di
 cebant enim decora pariter atque dedecora militiae, nulla alia aestima
 tione quam summa victoria diffiniri; ad quam prudens & grauis Impe
 rator cogitationes omnes reuocaret. Quid enim stultius foediisque
 videri rei bellicae peritis, quam nulla necessitate imposita Regium ca
 put in id discrimen deuocare, in quo Gallia omnis dignitatis pariter ac
 salutis periculum subiret? Postremo quid esset alienius a ratione, quam
 minore cum numero militum, minoreque victoriae praemio, cum pu
 gnacissimis & desperatis hostibus, ancipiti pugna dimicare? summam
 enim hostium spem in festinatione celeritateque versari; ut priusquam
 ab omnium rerum difficultatibus superentur, dum magnis atque recen
 tibus uiribus valent, aequiore conditione configant. An non acutissi
 mi hostes, Palicia inquit, maxime perspiciunt nostras copias spacio mo
 raque ualescere: contra, suis vehementer attenuari, consilia porro se
 nescere ac in incertum uerti, quum propediem stipendia, commeatus,
 hominum studia, illis penitus sint defutura? omnia profecto si sapimus
 nobis secunda, illis aduersa mature euenient; explicemus modo nos ex
 hac indagine, & ad Binascu amplissima castra faciamus, ut euitato pra
 lio, ad non dubiam victoriam, harum ferarum rabiem atque impetum,
 tuta cunctatione frustremur. Germani enim nisi fallor, Ticino exe
 untes uti sunt fame eneati, & rerum omnium inopes, quam primum
 merita stipendia ab egentibus ducibus postulabunt. nec iam amplius
 dicendi arte & peramplis pollicitationibus, sed praesenti multoq. auro
 opus erit ad pacandos militum animos, quos supra innatam ferociam,
 nauata fortiter opera, haud iniquo iure etiam insolentes effecerit. atq.
 ita fraudati delusique aut seditionem aliquam miscebunt, aut domum
 constantiae gloriae contenti protinus reuertentur; adeo ut non desperem
 caeteros uti iam consanguineis obsidione liberatis, postquam nulla pra
 sens pecunia numeretur, in Germaniam esse redituros. Nobis interea
 & amici Principes apertiore studio & proxima item Gallia, cuncta
 quae bellum requiret commode ac abunde suppeditabunt. Vicisti pro
 fecto

fecto si animum inani perseverantiæ laude inductum noua & salubri ratione peruincas. Non enim sani & probi Imperatoris esse videtur à pertuaciac, quæ dedecus & certâ penè pestem asferre possit, falso quodam vel adumbrato constantiæ nomine gloriam quæsiuisse. Erant uera hæc: & Paliciæ dictis tanto maior authoritas inerat, quanto ipse cæteris ducibus pugnacior atque feruidior habebatur. Apparebat enim cum non ambigua & leui, sed certissima ratione adductum à vetere consuetudine, naturæque iudicio discessisse: quum efficacia & strenui potius quàm cunctatoris & cauti ducis nomen antea meruisset. In hanc quoque sententiam quæ ex ore Clementis mitti videbatur Albertus Pius Regis legatus ab Vrbe perscribebat; seduloque monebat vt retro ad Binascum motis castris vniuersæ pugnæ casum deuitaret; quod recentis ferique Germani hostis impetus nequaquam ui, sed opportuna cunctatione frangendus esse uideretur. Hæc quoque Renato Sabaudio Regis auunculo magnopere placebant, utpote qui de Regis salute sollicitus, omnem prælii aleam damnaret. Verum vnus ante omnes Boniuettus qui sibi à solerti ingenio, multaque arte & vigilantia apud Regem firmissimum gratiæ locum pararat, modeste palam, ceterum retratōre colloquio eos vehementer incessebat, qui suaderent ab obsidione discedendum. Num inquit ad hanc dedecoris ac infamiæ notam tanti animi Rex eximiis disciplinæ præceptis ac experimentis instructus, Tramulio exactæ ætatis seni aut Galeacio parebit? quibus septuaginta anni omnem expediti vigoris sensum hebetarint. An in Palicia ille pernobilis pugnandi ardor, quo maxime nuper valebat, ingrauescente ætate penitus non refrixit? Ita est profecto vt mihi hodie videatur ineptus, quum id quod in ipso nunquam præclare vigerit, more senum, consilium asferat: nec qua hodie nos indigemus, fortis dextræ operam præstet, qua uti consuevit, & inter multos fortes eminere facile possit. De Theodoro autem æquum est vt ætatis ac ingenii sui nuntium sequatur, quum remota quæque, ne incidant, anxie suspectando & consultando, caute sese & Regium exercitum seruare, quàm agendo fortiter, & belli casus ad non certum euentum subeundo, vel exploratam victoriam petere malit. Quid ergo impedit cur non opponam his tepidis senibus sexcentos alios virtute animi & rebus gestis imperatoriam laudem sæpe meritos? quorum generosa pectora nullus vnquam metus intrauit; Gallorum enim mos est præclare vincere quum Rex ipsorum adit, prælii signum proponat, cohortetur, depugnet: vt Carolo duce ad Tarrum, Ludouico ad Abdiam, & te ipso tanta tua cum laude ad Mediolanum fortiter atque feliciter dimicare didicimus. Profecto non ii sumus, qui semper fuimus; hoc est fortes & decoris auidi, si timendum arbitremur, ne hi præalti aggeres quibus includimur, & hæc uallata castra noctu tanquam à furibus atque latronibus expugnentur. Sed per Deos nõ hæc inanis & foeda consternatio paucorum exan-

gum ignominia loco cedit. Heluetis legionibus & Germanis, qui nobiscum militant, & veteranis equitibus qui quum vel æquo campo has temporarias & ex subitariis delectibus angusta merce de conductas hostium copias omnino despiciant, etiam in Regia personæ felici nomine, quum vel deposita maiestate ante alios sis pugnaturus, certissime victoriæ momentum reponunt. At Franciscus quanquam acri suspensus cura, suorum Ducum dicta, ex æquo diligenter expenderet, ea tamē inclinante Fortuna, cōsilia sequebatur, quæ magis decora, & celsissimo animo digna videbantur. Is vero apud Cæsarianos animorum erat habitus, ut quisque non modo dux sed gregarius miles existimaret victoriam omnino esse in manibus, si priusquam inde se Rex hostis explicaret, non iniqua ratione prælio certaretur: in quam vnam pugnae occasionem inter alios Piscarius usque adeo vehementer erat intentus, ut incredibili patientia cupiditateque, dum interdiu noctuque cuncta speculatur, cum graui valitudinis incommodo, cibi somnique desideria naturæ detraxisse diceretur. Quum vero regia munitiones nisi dubio euectū & certa militum iactura expugnari minime posse cōstaret, intra Parcū effracto muro penetrare constituit, ut modico flexu ad Mirabellum perueniret. Id est ædificium medio fere in Parco summæ amœnitatis aucupis & venationibus opportunum. Eo in loco Franciscus digressus à prioribus castris (uti diximus) equites collocarat magnamque ibi turbam mercatorum & togatorum hominum reliquerat. Duabus enim de causis Piscarius, in eum maxime locum cogitatione ferebatur: Quoniam si nihil prohibente hoste Mirabello potiretur; quod erat primum ea expeditione propositum: summa sua cum laude & Gallorum infamia, Antonium obsidione liberari, hostesque simul Mediolano penitus intercludi manifeste conspiciebat. quod si Rex id iter prohibere vellet, & pugnandi causa munitione castrorum signa efferre minime dubitaret; tum vero opportunè conferendis manibus facultatem præberet, quæ tantopere ardentibus animis desiderarent, & optare quærereque necesse esset, postquam stipendia deficerent, & iam ueterum sociorum uoluntates ad Gallum haud dubie verterentur. Hæc omnia uti erant solerti ingenio excogitata Piscarius ad Duces detulit, tanta vi & alacritate singula describendo, ut non explorata, sed parta victoria lætari uideretur: Ipsi vero Lanioius atque Borbonius auctiore concepta fiducia se vicisse iam crederent. Si quidem grauissimis argumentis atque proloquiis cuncta comprobanti, tanta fides, tantaque autoritas penè ad immensum crescebat, ut obtrectatione ac inuidia, quæ uiuidæ virtuti semper officit, penitus vacaret: adeo ut Duces ultro ei præclara concessione ad rem gerendam militaris imperii iura tribuerent: quod ei prope gloriosius fuit quàm postea vicisse: ut pote qui hostibus sæpe aliàs domitis, id vnum ei operū reliquum omnino supererat, ut inuidiam inuisitata gloria superaret, & hercle mirum esse uidebatur, quod Lanioius qui

uel

vel ambitiose honoris ac Imperii appetens esset, & Borbonius penes quem summa uigebat bellicarum rerum potestas, eum sibi ipsis uti bello meliorem non tacito modo, sed liberali apertoque iudicio prætulissent. Erat enim tum Piscarius potestatis ac honoris vacuus, quando iam Mafiliensi bello, peditatus curam Vastio patrueli reliquisset. Sed ita peculiari munere erat exolutus, ut cuncta prope vnus administraret: incredibilique corporis atque animi labore suscepto, cum perditis & equitis, tum comitatibus & tormentis semper adesset, & perpetua inspectione, ne quid propter aut negligenter uel imperite fieret, adhibendam iugem operam arbitraretur. Dicebat enim strenuum & cauum Imperatorem non alienis sed propriis oculis uti debere, cumque sæpius bello victorem euadere, qui suorum diligentia diffusus, uel quæ exigua & minuta uideretur, præsentī manu tractare minime recusaret. Hæc tanta etiam officia quanquam summa erant facile tamen implebat. nam excellenti memoria diuinoque iudicio fretus, milites, Hispanosque præsertim, non modo de nomine facieque nouerat, sed quantum quisque ingenio industriaque ualeret, connotatis etiam animi uitiis luculenter explorat: ita per idoneos homines officiis raptim atque celeriter distributis, cogitata ab se imperataque cuncti facile exequantur, nec semel inchoatis deerat exitus, quum ipse præsentī remedio cunctis uel inopinatis rebus occurreret, ac eo etiam faciliore industria, quoniam in omnibus prope suscipiendis consiliis & gerendis rebus diuersorum speculatorum quos occulta largitione apud hostes alebat, diligenti opera fruebatur. Assirmabat enim nusquam à sano duce utilius & melius poni sumptum, quam quo certi speculatores pace & bello pararentur. Igitur decreto ab omnibus minoribus ducibus comprobato & suscepto negotio, Piscarius Arrium equitum præfectum propositis præmiis ad Antonium Leuam mittit, ut doceat tum ab urbe protinus erumpendum, quum duobus ingentium tormentorum sclopiis æditis, statuto tempore moneretur. Nec Arrio fortuna defuit, nam concubia nocte profectus magno circuitu ad auersam urbis portam incolomis cum turma peruenit, Gallis qui in statione erant felici mendacio deceptis. tesseram nanque petentibus, se ex Mediceis alis esse simulans, uti erat etiam habitum candida cruce mentitus, excusauit, se ideo signum more militiæ accipere nequiuisse, quod in excursionē perbiduum à Regiis castris abfuisset. Postquam Arrium prospere peruenisse ex ignibus summa in turre excitatis, didicit, Salfedo dat negotiū perumpendi muri, eique trabes more ueterum arietum valido præfixas ferro, atque item uelites & dolabras attribuit. Aloisio autem Viacampo, ac item Herreræ & Gaiosio imperat, ut distinctis in locis contra hostium munitiones cum singulis cohortibus consistant: tota nocte armis ac tympanis perstrepan: terrendoque & lacessendo, hostes quam maxime dilincant. cæterum quum se intra Parcū penetrasse per unum